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های تیموری تا قاجار سيي ب شييد، ادعیه و احادی   دورهحمایت مداوم ایرانیان از مذهب تشييید در  

نگار درآید و مرت ط با ائمه به عنوان موضيييوعی ارزشيييمند به اسيييتندام هنرمندان خبا  و کتی ه

ها هنرمندان با اسيتفاده از ای  مايامی  به تيیی  اشيیاا کاربردی و فروفی  ون بشيقاا، کاسيه،  را 

به همی  دلیل در    ي، مرمر، سين،،  وا و پار ه پرداختند.هایی سياخته شيده از فلو پایه شيمددان

ایران اسييلامی قرون پانيده / نه  تا نوزده /سييیيده ، رفته رفته ماييامی  شييیدی بی  از پی   

دسييتمایه کار هنرمندان قرار گرفت. آنان از خط و خوشيينویسييی، در هنرهای کاربردی  نه تنها به 

های والای تشييید بهره بياری برای ت لیغ و تقویت ارزشعنوان یك عنصيير تيیینی، بلکه به عنوان ا

های آثار کاربردی ای  ادوار تارینی، ذکر  نگارهجستند. در میان ماامی  مذه ی به کار رفته در خط

های خلق تفاه  میان هنر و مذهب اسيت. ذکر نام ایشيان  نام علی)ع( امام اول شيیدیان، یکی از نمونه

، محمد)ص( و ائمه اطهار، شهادتی  شیدی، احادی  پیام ر در منق ت وی و به تنهایی یا در کنار الله

هایی از دعای پر فیض نادعلی، از جمله مايامینی اسيت که نه تنها گویای ارادب به ای  امام  قسيمت

روش گردآوری  سيازد.  همام اسيت، بلکه مسيتقیماگ گرای  به مذهب تشيید را نيد ایرانیان آشيکار می

صيورب توصيیفی، تحلیلی و تارینی  ای و شيیوه تنيی  مقاله بهش اسينادی و کتابنانهمبالب مقاله، رو

 است.

 اهداف پژوهش:

هيای  هيای آثيار کياربردی دورههيای نمود نيام علی)ع( در خط نگيارههيا و شييي ياهيت. بررسيييی تفياوب1

 تیموری تا قاجار.

 عنایت به شنصیت ایشان. . دلایل ارادب هنرمندان به انتناا ماامینی در منق ت امام علی، با2

 سؤالات پژوهش:  

 ی آن با مذهب تشید کدام است؟. جایگاه خط و خوشنویسی در هنر اسلامی و راببه1

 های هنرهای کاربردی کدامند؟هایی در وصف علی)ع( در خط نگاره. ماامی  ع ارب2
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 مقدمه

تری  آنها  های ثابتی برخوردار بوده که مه ها و ارزشدر دوره اسييلامی، از شيياخ هنر ایرانی  ه ق ل از اسييلام و  ه 

باشيييد. در هنرهای تجسيييمی دوره ق ل از اسيييلام نیي  ال اگ بر ارت ا  بی  هنر و آداا مدنوی بر گرفته از مذهب می

هنر در دوره اسييلامی نیي در   ی مفاهی  نمادینی بوده اسييت. بنابرای  ای های تيیینی تأکید شييده و در برگیرندهجن ه

شيك هی   یي به اندازه تتيییناب  در  امتداد همان سيیر، در زمینه تيییناب و نمادی  سيازی فهور پیدا کرده اسيت. بی

هنر اسلامی نمی تواند رسالت تفکر و ذوق هنری را به نمای  بگذارد. زیرا اگر مدنا به تمامی در فرم جلوه کند، ممک   

نميایيد و تياثیر خود را  دم قيابيل درن ن ياشيييد، ولی تيیی  در نگياه اول، بیننيده را بيه خود جليب میاسيييت برای عياميه مر

گذارد. بنابرای  در طول  هارده قرن سيابقه هنرهای اسيلامی، تيییناب گوناگون از اهمیت خاصيی برخوردار بوده و  می

اند. یکی از دلایل تيیینی و  دریغ نورزیدهدر تمامی دوران اسيلامی، هنرمندان در توسيده و تکامل آن از هی  کوشيشيی  

دهد.  نمادی  بودن هنر ایران، در حقیقت روح اسيلام و آداا مدنوی اسيت که ط د هنرمندان را به ای  جهت سيوق می

های هنرهای تجسيمی بی  از هر  یي در  هنر قدسيی با تجلی حرو  و اصيواب کتاا الهی سير و کار دارد و در زمینه

 ود یافته است.قالب خوشنویسی نم

نویسييی از مواردی اسييت که کاربرد زیادی در تيئی  انواع هنرها داشييته اسييت. آثار بازمانده از  خوشيينویسييی و کتی ه

ها گواهی بر پیوند اسيتوار خوشينویسيی با فرهن، و  خوشينویسيان مسيلمان و موضيوعاب خبو  به کار رفته بر روی آن

ی در گسيترش فرهن، و ادبیاب اسيلامی بوده  که برخاسيته از فرهن،  تمدن اسيلامی دارد و نیي بیانگر سيه  خوشينویسي 

ی زمان خود اسيت. توجه به آیاب و روایاب رسيیده در ای  راببه، اهمیت خط و قداسيت آن را بی   و اعتقاداب جامده

دی تجلی  ی هنرهای کابرهنر خوشينویسيی در طول تاریخ هنر اسيلامی همواره در زمینه1نماید.از پی  بر ما روشي  می

ای همواره با قرار گرفت  در کنار نقوش و اشييکال گوناگون گیاهی و هندسييی همواره  پیدا کرده اسييت. تيییناب کتی ه

ای، فليی و سيفالی و.... نیي بسيیار  ترکی اب زی ا و بدیدی آفریده اسيت. ای  موضيوع در سياخت انواع فرو  ميی  شيیشيه

 خورد.به  ش  می

ر موضيوعاب قرآنی، ادعیه و احادی  کاربرد فراوانی در تيیی  آثار هنری داشيته اسيت. اسيتفاده  اسيلامی علاوه ب  در جامده

از نام بيرگان و اولیاا دی  به جهت برکت بنشی نام آنها و برای نشان دادن علاقه و ارادب مسلمی  مرسوم بوده است. 

ا کاربردی جایگاهی خاص و ویژه یافته اسيت. های اشيیادر ایران از زمان رسيمیت یافت  مذهب شيیده نام علی در کتی ه

 اند.منتلف در هر فرصتی نام علی را زینت بن  آثار خود قرار داده گر ه ق ل از آن نیي شیدیان در دوره

ی ای  آثار وجود دارد. با توجه به مقام والای علی در دی  اسيلام و به خصيوص  های بسيیاری جهت مبالدهامروزه زمینه

های خبی و  ی فراوان از نام ایشيان بر روی هنرهای کاربردی بر آن شيدی  تا به بررسيی شيیوهسيتفادهمذهب شيیده و ا
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پژوه  حاضير به روش    نوشيتاری نام م ارن حايرب علی در آثار به جای مانده از دوره منتلف هنر اسيلامی باردازی .

 است.ای انجام شده  های منابد کتابنانهتوصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده

نویسيی در هنر اسيلامی، سياه به بررسيی ابداد شينصيیتی و جایگاه  در ای  مقاله ابتدا به اهمیت خوشينویسيی و کتی ه

نام م ارن علی )ع(    هایی از هنرهای کاربردی که دربرگیرندهامام علی)ع( در میان شيیدیان و در ادامه به بررسيی نمونه

های  بندی کتی هها صيورب گرفته اسيت. در ای  تقسيی ها براسياس مايمون آنکتی هبندی  پردازی . تقسيی اسيت، می

)ص(و ائمه اطهار ، تشييهادتی  شييیدی ،    تنام علی ، تنام علی در کنار نام الله، محمد  مورد بررسييی به پند دسييته

 تاحادی  پیام ر در منق ت امام علی )ع(  و تدعای نادعلی  تقسی  شده است. 

 حضرت علی)ع(  شخصيت و مناقب .1

بشيریت در طول تاریخ پر فراز و نشيیب خود، ره ران بسيیاری به خود دیده اسيت، اما هرگي کسيی به عيمت علی)ع(  

ره ری را برعهده نگرفته اسيت. حسياا رسيول خدا از او جداسيت که او مراد اسيت و علی مرید، او مربی اسيت و علی  

فرماید: اَنا عَ ْدُ مِ ْ عُ یَد  میعيمت رسيول خدا و شياگردی خود  ی  ی او. حايرب علی)ع( دربارهشياگرد و دسيت پرورده

 مُحمَّد )ص(.

)ع( شيينصييیتی عيی ، گرامی و متدالی دارد که در طول اعصييار منتلف، حتی از دیدگان عمیق پنهان و در په  علی

امّْا از نير تدداد، ابداد و  ها محجوا مانده اسيت. او به فاهر یك فرد و یك شينصيیت اسيت، پرسيتیها و قهرمانثناگویی

  ۀبيرگ اسيت. علی)ع( را نه تنها یك تاریخ بلکه موجد و سيازند ۀها مدادل یك امت و جامدتنوع سيجایا و کررب ویژگی

اند. او شينصيیتی با ابداد گوناگون اسيت و هر بددی در جای خود کامل و جامد، منب ق با  مفاخر آن به حسياا آورده

آید. وحدب و انسجام ای  میبینان متااد  ای مبابق با اصيل آفرین  است که در دید کوتههی آفریدگار و نسينخواسيته

ای  ی آفرین  اسيت. رسيول خدا )ص( به جامدیت ای  ابداد اشياره کرده و علی)ع( را جامد پارهابداد خود نشيانگر مدجيه

 داند.میالهی  از صفاب ان یاا

های  باشيد که تجلی آن در ایفای نق )ع( دارای ابداد شينصيیتی متددد میشيناسيان، علیازنير روانشيناسيان و جامده

. او مرد جن،، مرد محراا، مرد سين  و فصياحت و بلا ت اسيت.  (108-102:  1379)علی فر،   متفاوب آشيکار اسيت

ک    مانند، ره ریمرد قاياوب اسيت و کار و تلاش و مرد خانواده و زندگی اسيت. او زاهدی راسيتی  اسيت و عارفی بی

جا به میدان آورده اسيت. از  ها را در ه  آمینته و یك ی ای  ابداد و شينصيیتنيیر اسيت و سيربازی آرزومند. او همه

نهد و مشيکلاب فقه و قايا را حل  میگردد، او قواعد زبان و ادا را برجای میطریق اوسيت که درا حکمت گشيوده  

هدایت و ره ری   ۀآموزد و در نهایت، شیومیداری را   سیاست و ملك دارد و راه و رسمیکند، از آیاب قرآن پرده برمی

کند. او مرد سيييیاسيييت و ره ری اسيييت، امّْا هممون عموم مردم متواضيييدانه بر خان  میرا در قالب فرامینی تدوی   

ای از  دهد. خيانهگوید، دلی پر از شور و هیجان دارد، ولی وقار و متانت را از دست نمیمینشیند و با بردگان سن  می
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کند. مرد ع ادب اسيت و مرد مناجاب، در خلوب با  میدرآمد را در اختیار دارد، امّْا شيمشيیرش را برای لقمه نانی حرا  

 خدای خوی . 

های شينصيیتی وی باع  شيده که شينصيیت او را مدجونی از تايادها بنوانند و  جامدیت شينصيیت علی و تنوع جن ه

شييده که او از سييویی حکی  و از جهتی دیگر  ون کارگری سيياده اسييت، از یك سييو  ای  بدان علت اسييت که ثابت  

ی میدان  ها، از یك نير قهرمان و سيتارهی آننيیر و از سيویی دیگر در ارت ا  با بردگان و ه  سيفرهسيیاسيتمداری بی

ای به  ی عاطفهجن، اسيت و از جهتی دیگر اهل منبق و اسيتدلال عقلی. او شيمشيیرزنی ماهر و پرخاشيگر اسيت، ول

دقیق دارد. از یك سو مدل  بشر است و از سوی دیگر اسیر جهل و نادانی مردم، از یك سو انسان است و دارای صیانت  

الاطرا  بودن شينصيیت حايرب علی)ع(  . جامد(31-29:  1373)قائمی،   ذاب، از سيویی دیگر مأنوس و وابسيته به مرگ

ای از  ی مجموعهای م دل گردد،  را که اسييبوره در برگیرندهباع  شييده که او در تاریخ به شيينصييیتی اسييبوره

 ها و هممنی  روابط انسانی در حد اعلای آن است.ها، پیوندها و پیوستگیها، مياهر، زندگیها، احساسشنصیت

ای شينصيیت علی پرداخته شيده اسيت. در  اسيبوره در طول تاریخ هنر اسيلامی نیي همواره به طرق منتلفی به وجه

 ه نگاری که هنری وابسيته به هنرهای دیگر اسيت، جوانب منتلف شينصيیت علی با اشياره به صيفاب ایشيان  ون  کتی

عدالت، جوانمردی و کرم و... نشيان داده شيده اسيت و بدی  وسيیله علاوه بر برکت بنشيیدن به آن شيی یا اثر از ایشيان  

 استمداد جسته شده است.

 جایگاه كتيبه در هنرهاي كاربردي .2

خودِ قرآن بارها بر اهمیت    2.شمار آوردتری  نمونۀ تجلی روح اسلامی بهتوان مه ن همه هنرها، خوشنویسی را میدر میا

تاکید کرده است  با کلماب آسمانی دربارۀ(11:  1380)شیمل،  نوشت ،  قرآن مجید  آ از می  .  شود.  نوشت  وخواندن 

را هنر  ا راق میخوشنویسی، هنری است که بی آن  اسلامی خواندتوان  بدی   (.  193:  1379)اتینگهاوزن،    گوهری  

ترتیب در اسلام، خط و نوشت  منشأ قدسی دارد و خوشنویسی قرآن و احادی ، هنری الهی است. برخی مدتقدند که  

: 1380)شیمل،   بدای خصوصیاب مذه ی با خط عربی همسانی دارد و حاور روحانیت، عنصری بارز در نگارش است

های  هاست که به تنهایی یا همراه با سایر شاخهخوشنویسی یکی از زی اتری  و پرمدناتری  شاخه  ، اسلامی. در هنر  (12

تری   ها و مه واسبه، زی ایی مدنوی خاصی دارد. یکی از ساحتکند و علاوه بر نق  پیام رسانی بیآن تجلی پیدا می

  ته جن ه کاربردی نیي داشته است.باشد که الهای اشیاا هنری میجایگاه تجلی خوشنویسی کتی ه

 
ها بح  شده،  تمدن اسلامی باخط گسترش یافت و کشورهای مسلمان و از جمله ایران را تحت پوش  قرار داد. در بیشتر مواردی که در ای  زمینه  -4

وده، بلکه مستقیماگ از فهور  های تولیدی، تجاری و اداری بوده است اما در مورد اعراا، ای  انگیيه ناشی از پیشرفت مادی ن تکامل خط، ناشی از ضرورب

ننست قرن هفت /اول نشأب گرفت. آیاب قرآن که از سوی خداوند یکتا بر محمد ) ص ( نازل و با حرمتی خاص توسط پیروان نوشته    اسلام در نیمۀ

ینشی و ناگهانی پدید آمد و خط در  دوم قرن هفت  نوعی دگرگونی ب   شد. بدی  ترتیب در نیمۀتری  تغییری ث ت و آموخته میشد، باید بدون کو كمی

 زندگی مردم ای  منبقه اهمیت یافت.
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 هيا، تيابلوهيا و.... دیيد. هيا، قيالیتوان بر روی اشيييیياا کياربردی نيیر فرو  فليی،  وبی، پيار يههيا را مینگيارهای  خط

دهد، نق  کمك حافيه و ذخیره سياز  تواند علاوه بر زی ایی خاصيی که به شيی میدر ای  گونه آثار، خوشينویسيی می

های دور در ایران باسييتان و په از آن مرسييوم یفا کند. اسييتفاده از خط بر روی آثار کاربردی از زماناطلاعاب را نیي ا

گذاری   وا خط و علامت ۀدار به شیوهشيك در ابتدا تصياویر و خبو  مسيتقی ، منحنی و شيکسته زاویهبوده اسيت. بی

ه از خط مرسيوم گردید و رونق یافت. اولی  جایگاه  هنامنشيی به بدد اسيتفاد  اند، اما از دورهمورد اسيتفاده قرار گرفته

اسيتفاده از خط در زمان هنامنشيیان فلياب و به طور خاص سيکه بود. در ای  مرحله هنر قلمينی بر روی فلياب و نیي  

ای از هنرهای کاربردی و  هنر خباطی و خوشينویسيی با هنر فليکاری و په از آن با سيایر هنرها آمینته شيد و آمیيه

  عمومی که براساس سنت حسنه  اسلامی اموال منصوص مساجد و مدارس و ابنیه  ی را بر جای گذاشت. در دورهتيیین

های خط  گردید و نیي ابيار حکومتی و منصييوص دارالحکومه و امراا و خلفاا و سييلاطی  ازجمله جایگاهوقف تهیه می

دادند،  نفوذ در هر زمان که فرو  خاصيی را سيفارش مینگاره گردید. اشيرا  و ثروتمندان و نیي بازرگانان و افراد ذی  

المرلی  ی آن و در صييورب امکان شييدر یا حدی  یا ضييراای بر آن، نام خود و تاریخ اثر، نام سييازندهحداقل با کتی ه

ط  دادند. به تدرید استفاده از نقوش هندسی و گیاهی نیي در کنار خمربو  به کاربرد آن را دستور حکاکی، قلمينی می

ی خاصيی به ای  هنرها بنشيید و په از آن نقوش جانوری و انسيانی بر روی آثار کاربردی متداول  های زی ا جلوهنگاره

 شد.

اولی  خبی کيه عمومياگ بر روی آثيار دوران اسيييلامی ایران بيه کيار رفتيه، خط کوفی اسيييت کيه بر روی آثيار قرون اولیيه  

از خط نیکو و بر شيمردن حسيناب آن در ای  راببه تأثیر مسيتقی   حکاکی شيده اسيت. سيفارش اولیاا دی  بر اسيتفاده  

اند و بدی  ترتیب به ها تأثیر خود را نشيان دادهداشيته اسيت.علاوه بر فرهن، اسيلامی، فرهن،  ایرانی نیي در خط نگاره

گردد.  ه میها و ع اراب ملی نیي مشياهدجي مايامی  مذه ی آیاب و احادی  و روایاب اسيلامی، اشيدار و ضيرا المرل

خط کوفی سيياده، سيياه  جایگاه خود را به خبو  تيیینی و په از آن خط نسييخ و ثل  راید شييد. په از آن خط  

 نستدلیق که عروس خبو  اسلامی است، مدمول گردید.

هاي هاي هنرهاي كاربردي دورهعباراتی نمادین با مفهوم سيييره و شييخصيييت امام علی )ع(در كتيبه .3

 تيموري تا قاجار

خوری  که با  ها بر مینار اسيتفاده از آیاب قرآنی که در اکرر اماک  مذه ی قابل مشياهده اسيت، به گروهی از کتی هدر ک

های دعایی نامیده  ها که کتی هاند. ای  دسييته از کتی هاهمیتی یکسييان همانند آیاب قرآنی مورد اسييتفاده قرار گرفته

های زی ای خداوند،  نام  کنندهی اسييت. گروهی که توصييیفبندشييود، به سييه گروه مه  و مشيين  قابل تقسييی می

های خالق متدالند. گروه دوم در سيتای  پیام ر و دعا برای ایشيان اسيت. گروه سيوم  توانایی  سيتایشيگر او و بازگوکننده

در سييتای  امام علی)ع( حاييرب فاطمه)س( و حاييرب امام حسيي )ع( و امام حسييی )ع( اسييت. در ای  گروه دعا و  

 . (66: 1380فر،  )شایسته  خورددیگر امامان شیده تا امام دوازده  به  ش  میستای   
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)ع(، پیشيوای شيیدیان جهان،  ی سيوم اسيت که نام م ارن امام علیهای دسيتهآنمه در ای  مقاله مورد نير ماسيت کتی ه

هایی مجيا  آن را در بن های موجود را در خود دارد و به سيتای  ایشيان پرداخته اسيته که به دلیل گسيتردگی نمونه

شيایان ذکر اسيت در مواردی که  ندی  مايمون بر روی یك اثر نمودار بوده، در یکی از     دهی .مورد بررسيی قرار می

عشيق و ارادب  نام علی)ع(:   -های آن به تفصيیل شيرح داده شيده اسيت.نگارهشيده، اما تمام خطی  بندمايامی  ط قه

شيان دارد. مح ت و  ای پیمیده و فریفی را ایجاد کرده اسيت که نشيان از مدنویتههنرمندان به ای  امام همام، طرح

های منتلف در هنرهای کاربردی ازجمله آثار تيئینی، فلي و آثار  حب روحی و مدنوی هنرمند شيیدی هممنی  به گونه

  وبی ابراز شده است.

های حاصيل از تکرار آن در اثری نقاشيی شيده که  ترکیبها و فاهر شيدن آن در  مرکيیت داشيت  نام امام علی در کتی ه

متر طراحی  سيانتی 50×45 خورد. ای  نقاشيی بر روی کا ذ در اندازهپانيده /نه  اسيت، به  شي  می متدلق به سيده

 ندی  سيب  منتلف اسيتفاده   ،شيود. در ای  نمونهداری میکاخ توپقاپی اسيتان ول نگه شيده و در حال حاضير در موزه

قرمي که روشيی بسيیار جدید و مناسيب اسيت. مفهوم مذه ی در    شي  رن، متفاوب روی زمینه  ه ازجمله اسيتفادهشيده

شود. به ای  صورب که نام علی در مرکي به خط کوفی روی  هار سمت و در امتداد  ای  کتی ه  یر مدمول مشاهده می

 (1یي در آن استفاده شده است. )تصویرهای منتلف دیگر نآن عرضه شده و از رن، قرمي و رن،   ۀ هار زاوی

 
 کتی ه نام علی)ع( روی پار ه، مربو  به قرن پانيده  میلادی، محل نگهداری موزه توپقاپی استان ول.   -1تصویر

ای از خوشينویسيی متدلق به قرن سيیيده / نوزده  موجود اسيت که نیای  شيیده در نسيخ ترکیب یافته  هممنی  نمونه

 (2دهد )تصویریبه شکل اسب را نشان م
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 . نیای  شیده در نسخ ترکیب یافته به شکل اسب.خوشنویسی متدلق به قرن سیيده / نوزده   -2تصویر

در ای  ترکیب زی ا حايييرب علی با عنوان تیا مولی علی  مورد خباا قرار گرفته اسيييت. در کنار ای  ع ارب که بر  

یگفُ اِلاّْ ذُوالْفَقار  نیي در منق ت امام    روی زمی  اسييب کار شييده اسييت، ع ارب مدرو  و موزون تلا فَتی اِلاّْ عُلی لا سييُ

 علی)ع( قابل مشاهده است.

خبابه تالله، محمد، علی  گویای سييه اصييل تتوحید،  نام علی )ع( در كنار الله، محمد)ص( و امامان معصيوم:    -

هنرمند شیدی با قرار دادن نام خدا ن وب و امامت  اسيت که توسيط هنرمندان در هنرهای تيیینی متجلی گشته است. 

ی قل ی خود را به خداوند،  تری  به پیام ر )ص(  ارادهو رسيول  در کنار بهتری  بندگان خدا و برادر و وصيی و نيدیك 

 رسول  و جانشی  او به نمودار کرده است.

تیموری    قرآن اسيت که از دوره 3ها از سيتای  امام علی)ع( و دیگر امامان شيیده، رحل  وبیتری  نمونهیکی از جالب

 ( 3شود.)تصویر  داری میبازمانده و در حال حاضر در موزه متروپولیت  نگه

 

 
 باشد. فریف  نشانگر تاریخ ساخت اثر و خالق آن حس  ب  سلیمان از اصفهان می ای  شی زی ا در بب  کتی ه - 3
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 رحل  وبی ميی  به نام علی)ع(، مربو  به دوره تیموری، محل نگهداری موزه متروپولی .   -3تصویر

 

اسييت. در بن  پایینی رحل با خط ثل  بسييیار  روی بن  فوقانی ای  رحل، نام الله به صييورب تکرار  هارگانه آمده  

زی ایی صيلواب بر  هارده مدصيوم، خباا به پیغم ر و دوازده امام شيیده نوشيته شيده اسيت. حواشيی سيمت داخلی آن با  

ای طولانی به خط نسيخ، به زبان عربی، امام علی )ع( را ره ر مسيلمی  مدرفی کرده اسيت. قسيمت پایینی رحل از  جمله

کند. قابل توضيی  اسيت که مسييولیت دوازده امام، حمایت و  گیرد، محافيت میقرآن روی آن قرار می  بن  بالایی که

حفظ دسييتوراب قرآن اسييت. هنرمند، ای  مسيييولیت مه  را با نق  کردن اسييامی دوازده امام بر بن  پایینی رحل  

زیر نام الله در قسيمت بالایی آن حك کرده  صيورب  هارگانه  دهد و احتمالاگ با همی  نیت نیي نام علی)ع( را بهنشيان می

دهد که حامی ای  اثر ویژه نام مسييتتر امام علی)ع( روی ای  رحل، نشييان میاسييت. صييلواب بر پیغم ر و امامان و به

 نی  دوسييتی بی   فردی شييیده بوده و مکتب او به منيور انتشييار و ت لیغ شييدایر شييیده بنا شييده اسييت. ای  اثر ه 

: 1388فر:  )شييایسييته انددهد که مردم آن زمان حامی امامان بودهبیت را نشييان داده و گواهی میهنرمندان و اهل 

117). 

تیموریان که هنوز    آید که در دورهشيييود  نی  برمیداری میاز ای  نمونه بسيييیار نفیه که در موزه متروپولیت  نگه

گردد  صييفوی نمودار می  ی که در دورهمذهب شييیدی مذهب رسييمی ایران ن وده، ماييامی  شييیدی از همان اهمیت

صيفویه    های مورد بررسيی با مايمون تالله، محمد، علی  قالیمه محرابی بازمانده از دورهاز نمونه برخوردار بوده اسيت.
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ترنجی نق  بسييته و درون آن ع ارب    ،شييود. در قسييمت فوقانی ای  فرشداری میاسييت که در موزه قالی ایران نگه

 (  4شود)تصویردْ یاَعَلیِ  در میان دو قندیل دیده میتیااللهُ مُحَمَّ

 
 . در موزه قالی ایران، محل نگهداری،  صفویه  با مامون تالله، محمد، علی  بازمانده از دوره قالیمه محرابی    نمونه   -4تصویر

تر دو قسيمت از دعای نادعلی  ترند کو ك   وسيیله ترند بيرگتری احاطه شيده که در درون آن و در حاشيیهای  ترند به

کُلَّ هَ  ّْ وَ  َ  ّْ  اند نوشيته شيده اسيت. در قسيمت راسيت ع ارب ت...  در دو طر  ترند که از بالا و پایی  از ه  جدا شيده

باشيد که  بِوِلایَتِكَ یا عَلیُّ یا عَلیُّ یا علیُّ  از میان دعای نادعلی گلمی  شيده اسيت و مدنای آن  نی  می  ...سيَیَنْجَلی

 م  در تمام امورم بر آن حارب متوسل شدم...قس  به به ولایت و امامت تو ای علی)ع( ای علی)ع( ای علی)ع( .ت

)علی علیه السييلام را که ميهر کمالاب و  نادَ عَلیِّْاگ مَيْهَرُ الْدَجائِبِ تَجِدْهُ عَوْناگ لَكَ فیِ النَّوائِب  در سييمت  آ آن نیي ت

دهد که هنرمند خلاق ای  فرش  تو در تمام مشيکلاب و سينتیها باشيد( نشيان می  صيفاب عجی ه اسيت تا یاری کننده

رسياند. هممنی  فايای  های از دعا، ای  مدعا را به اث اب میی انتناا قسيمتشيیدی بوده اسيت و مددجویی وی نحوه

، به دو حدی  از  اطرا  ای  ترند که به شيکل محراا بافته شيده اسيت را آیه الکرسيی پر کرده اسيت که از قسيمت بالا

 پیام ر تعَجِّلُو باِالصَّلَوۀِ قَ ْلَ الْمُوبْ  و تعَجِّلُوبِاالتُّوبَهِ قَ ْلَ الْمُوبْ  نگاشته به خط ثل ، متصل است.

 نام پند ت  از دیگر مايامینی اسيت که به جهت مقام ممتاز ایشيان مورد توجه هنرمندان قرار داشيته اسيت. یك نمونه 

ی ایجاز رسيیده اسيت،  کاری بر فولاد عصير صيفویه به درجهتوان گفت در میان مشي ك انه که میبسيیار زی ا و هنرمند
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شيود.  داری میهراری نگه  ای متدلق به مسيجد درا امام اصيفهان اسيت. ای  لوح فليی در حال حاضير در مجموعهکتی ه

 ( 5)تصویر

 
 هراری   در مجموعه محل نگهداری    ،مسجد درا امام اصفهانای متدلق به  کتی ه،  کاری بر فولاد عصر صفویهمش ك   -5تصویر

  ها بسيیار دقیق و فریف بر لوحهها و برگهای گلکاری شياخهدر ای  اثر هنری بدید، خبو  و دوایر اسيلیمی و ریيه

ها با خط   هار ترند بر نق  اسيلیمی حك شيده و در وسيط ترند،  سينت پولاد حکاکی شيده اسيت. در میان ای  لوح

یف بِحکُْ ِ ازََلی  بنَِییع عَرَبیّْ وَ رَسيُول  مَدَنی  و بِسيِ بیهِ وَ شيِ لیهِ همُا نَجل زَنسيتد کی  وَ  لیق ع ارب تالََّذی یَايْراُِ بِالسيَّ

 بِيَهرا بَتُول  وَ باَُم  ولََدَتْها  نق  بسته است.

زند  قسي  یاد کرده  ی شيمشيیر میای  دو بیت دعایی در حق پند ت  اسيت که در مصيراع اول به تکسيی که به حک  ازل

)مراد شياعر امام علی اسيت(ه در مصيرع دوم به پیام ر و رسيول خداوند و در مصيرع سيوم به تدو نوه دختری پیام ر و  

ت سيوگند یاد شيده و در مصيرع ها )فرزندان علی)ع(( که نسيل پان و برگيیده و ادامه دهنده امامت هسيتندشيیربمه

 ی بتول، مادر دو پسر )حس  و حسی )ع(( شفید قرار گرفته است. کنیه هارم نیي حارب زهرا با 

ای  ابیاب، ع ارب دعایی تلی خمَسيه اَطفی بِه  اَمرَ لِحَجی  الحاطِمه المُصيبَفی وَ المُرتَايی وَ ابناها و الفاطِمه  )به ای   

ن دو و فاطمه( را که م ی   کنی : مصيبفی و مرتايی و پسيران آها آت  دوزخ را خاموش میپند که اسيت که به آن

شيييفید قرار دادن پند ت  اسيييت را بيه ذه  مت يادر کرده و ارادب هنرمنيدان بيه پند ت  آل ع يا را بيا بیيانی دیگر مورد  

 تاکید قرار داده است.
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 . صفوی  تمرال دست حارب ابوالفال، بازمانده از دوره   -6تصویر

هایی از دعای نادعلی به همراه آیه  صيفوی اسيت. قسيمت  ، تمرال دسيت حايرب ابوالفايل، بازمانده از دوره6تصيویر 

ی منتنب دعای  انگشيت ای  تمرال با خط نسيتدلیق کار شيده اسيت. طریقه 5شيریفه تنَصيْرُ مِ ُ الله و فَتْ ْ قَریب  در  

های  نمایده زیرا هنرمند شیدی قسمتتر میام همام را بر ما مسجلنادعلی بر روی ای  اثر اعتقاد به مددجویی از ای  ام

یَنْجَلی... بِوِلایَتيِكَ یيا عَلیُّ یيا عَلیُّ یيا علیُّ  را از    تنيادَ عَلِیّْياگ مَيْهَرُ الْدَجيائيِبِ، تَجيِدْهُ عَوْنياگ ليَكَ فیِ النَّوائيِب، کيُلَّ هَ  ّْ وَ  َ  ّْ سيييَ

آن تبنوان علی علیه السيلام را که ميهر کمالاب و صيفاب عجی ه اسيت تا  دعای نادعلی گلمی  کرده اسيت که مدنای  

ها باشيد م  در تمام امورم بر آن حايرب متوسيل شيدم...قسي  به به ولایت و  کننده تو در تمام مشيکلاب و سينتییاری

کدیگر متصيل  باشيد. بر کف دسيت تمرال ه  سيه دایره تو در تو به یامامت تو ای علی)ع( ای علی)ع( ای علی)ع(  می

ی میانی اسيامی پند ت  آل ع ا  های دوازده امام قرار دارده دایرهدایره کو ك حاوی نام 12تر،  هسيتند. در دایره بيرگ

درونی به ذکر  هار تیا  فار  منتهی شييده اسييت. ای  کتی ه گویای پیشييوایی امام علی)ع( و   را در خود دارد و دایره

ی اهل بیت پیام ر در نيد خداوند اسييت که مورد توجه هنرمند  هممنی  جایگاه ویژه ادامه امامت در خانواده پیام ر و

 ای  اثر قرار داشته است.
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مذهب شيیده بر حقیقت و اولویت مدصيومی ، از جمله شين  امیر الميمنی  به امر خلافت، ه   شيهادتين شييعی:    -

با پیام ر)ص( دلالت دارد، که ای  مه  یکی  به حک  وصيیت، ه  به حک  لیاقت و فايیلت و ه  به حک  قرابت ایشيان  

 از ماامینی است که در هنرهای کاربردی شواهد عینی بسیاری دارد.

 
سرای  در موزه توپقاپی   ،مترسانتی  157×119اندازه ای  قالیمه    ،ای بازمانده از دوره صفوی ع ارب شهادتی  شیدی بر قالیمه-7تصویر

 (1366. مأخذ: )صوراسرافیل:  استان ول

تای  ترند که شي  12حاشيیه بیرونی ای  فرش به که صيلواب ک یره در حق  هارده مدصيوم ميی  اسيت و از داخل به 

تای آن عریض اسيت متصيل گردیده، بر روی دو ترند کو ك بالای فرش ع ارب شيهادتی  شيیدی به آن کو ك و شي 

ی کناری ای  دوازده ترند آیه الکرسييی به خط ثل  نشييیم  دارد. در  ی نق  بسييته اسييت. بر روی حاشييیهخط کوف 

 گاه فرش نیي تصویر سه گلدسته بافته شده که بر روی گلدسته میانی کلمه الله قابل مشاهده است. سجده

شيود. ای   داری میریتانیا نگهب  ای نقره، ضيرا شيده در زمان صيفویان اسيت که در حال حاضير در موزهسيکه 8تصيویر  

های اسيلیمی و هممنی  ع اراب مذه ی درنيرگرفته  سيکه حاوی ع ارب شيهادتی  شيیدی به خط نسيتدلیق اسيت. طرح

شيده برای ای  سيکه م ی  اهمیت مذهب شيیده در زمان صيفوی اسيت. انتناا ع ارب شيهادتی  برای ضيرا بر روی  

 ن آن برای صاح   صورب گرفته است. سکه به جهت مت رن کردن آن و پر برکت نمود
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 انیا. بریت  در موزه   ، خط نستدلیق، محل نگهداری:ای نقره، ضرا شده در زمان صفویانسکه   -8تصویر

حيدیي  ن وی تاَنيا ميَدینيَۀُ الدِل  وَ عَلیُ بيابُهيا  کيه پیيام ر در وصيييف علی  احيادیيپ پييامبر در منقبيت اميام علی)ع(:    -

کند که  بیانگر جایگاه والای پیام ر و عل  کامل ایشيان اسيت. هممنی  جایگاه رفید ایشيان را مشين  میفرموده اسيت،  

یکی از بهتری  و    راه ورود به شيهر عل  اسيت. بنابرای  هر که خواسيتار عل  پیام ر اسيت، باید با علی)ع( آشينا شيود.

یموری اسييت که در حال حاضيير در موزه دیوید  ت های ای  حدی  تابلویی خوشيينویسييی شييده از دورهزی اتری  نمونه

 (9شود.)تصویرداری مینگه

 
 موزه دیوید ، محل نگهداری:  تیموری  حدی  تابلویی خوشنویسی شده از دوره   -9تصویر

یابد تنسي ت شيما به م  مرل نسي ت هارون به ای  حدی  که در مرکي تابلو نوشيته شيده اسيت با ای  جمله ادامه می

کرد. وقتی که  ون برادر موسی)ع( او را در ارت ا  با رساندن پیام خداوند به مردم زمان  همراهی میهار .موسی است 

پایه جایگاه هارون نسي ت به موسيی  پیام ر )ص( به علی )ع( عنوان هارون بنشيیده ایشيان را در مقامی والا و مه  ه 
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شييود. تخداوندا  شييی از افتناراب دوازده امام شييروع میکند با دعا و سييتاای که ای  تابلو را احاطه میقرار داد. کتی ه

درود بفرسيت به محمد مصيبفی و علی مرتايی و حسي  الرضيی و حسيی  شيهید کربلا و زی  الدابدی  و محمد ال اقر و  

جدفر الصيادق و موسيی الکاف  و علی الرضيا و محمد التقی و علی النقی و حسي  الدسيکری و محمد المهدی درودها و  

 ها باد.بر آن تحیاب خدا

ای آنه پیام ای  جمله اشاره دارد به مقام بالای  نامد و علی را دروازهدر ای  حدی  مشهور، پیغم ر خود را شهر عل  می

پیام ر که دارای عل  کامل اسيت. هممنی  مقام مهمی به حايرب علی)ع( که راهنمایی برای داخل شيدن به شيهر عل   

خواهد دان  بیشيتری درباره پیام ر داشيته باشيد باید با حايرب علی)ع( آشينا  ه میدهد. بنابر ای  هر کسيی کاسيت، می

کند که تیموریان نیي همواره به دن ال حمایت از  و مانوس باشييد. ای  تابلوی خوشيينویسييی دوباره ای  ادعا را تایید می

 .(128: 1388فر،  )شایسته مفاهی  شیدی بودند

ودی مدرسيه  هاربا  اصيفهان، متدلق به دوره صيفوی اسيت که حدی  تاَنا مَدینَۀُ  دیگر تجلی حدی  پیام ر در ور نمونه

 (10الدِل  وَ عَلیُ بابُها  به خط ثل ، بر آن نگارش شده است. )تصویر

 
عَلیُ بابُها  به خط  حدی  تاَنا مَدینَۀُ الدِل  وَ  ،  تجلی حدی  پیام ر در ورودی مدرسه  هاربا  اصفهان، متدلق به دوره صفوی   -10تصویر

 ثل 

مامون ای  حدی  و مکان قرار گرفت  آن بسیار متناسب با یکدیگر است. مدرسه مکان عل  آموزی است و پیام ر به  

ی دان ، سييردر مدرسييه به عنوان ورودی مکان عل  اندوزی و علی)ع( راه ورود به دنیای عل  و  عنوان شييهر و مدینه

یابی تقدسياب  دهد که هنرمند شيیدی علاوه بر ریشيهدان  اسيت. تناسيب ای  حدی  با جای قرار گرفت  آن نشيان می

ها در تيییناب مدماری، ترتیب فايا را نیي مد نير داشيته اسيت. موارد دیگری نیي وجود دارد که  دینی و اسيتفاده از آن

 دال بر ای  مدعا است.
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حدی  توِلایُۀ عَلی    سيت،حدی  دیگر از پیام ر که در منق ت امام علی)ع( بیان گردیده و نيد شيیدیان بسيیار مح وا ا

ب  اَبی طالِب حُصينی فَمَ  دَخَل امَ َ مِ  عَذابی  اسيت که گویای جایگاه امام علی )ع( نيد پیام ر و ليوم ت ی  اهمیت  

مدنای حدی  توِلایُۀ عُلی ب  اَبی طالِب حصيينی فم  دخل ام  م  عذابی  را   آن توسييط ایشييان به شييیدیان اسييت.

 خوبی شرح داد: توان در ابیاب زیر بهمی

 با مهر علی طینت هر که که سرشت               هر  ند بود همیشه در دیر و کنشت

 برندش به بهشتدر دوزخ اگر آوردندش به مرل                  جا گرم نکرده می

خوشينویسيی    زیسيته،صيفوی می  ای  دوبیت بر روی تابلوی خبی از میر عماد اسيتاد بلامنازع خط نسيتدلیق که در دوره

 ( 11شده است.)تصویر

 
 . صفوی  در دوره،  بر روی تابلوی خبی از میر عماد استاد بلامنازع خط نستدلیق  -11تصویر

آن نیي با ابیاتی زی ا آراسيته شيده اسيت، مدنای ای  حدی ، در وصيف کرم و بيرگواری   بیرونی  در ای   لیاا که حاشيیه

 د روز جيا یاد شده است.علی)ع( آورده شده و از او به عنوان شاف 

هيای ختيایی بيا تيك رني، تطلا  کيه فاييياهيای خيالی اطرا  خط نگياره را پر کرده از تيیینياب ای   هممنی  تيیینياب گيل

 باشد.  تابلو می
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  ای   دهنده  نشيان  بلکه نیسيت،  هنری  تمایلاب  ینشيانه  تنها(  ع)علی به توسيل  شيیدی  هنرمند برایدعاي نادعلی:  -

  شيکوه بر(  ع)علی به  منتسيب  دعاهای  انتناا.  اسيت بوده  دینی  ایفریايه  مذه ی  هایپیام  نوشيت  که  اسيت  واقدیت

 ی فليیهاکتی ه یفراوان  دلیل تری  قوی  ای   شاید  و  دارد  تأکید  شیدی  فرهن،   در  امامان  جایگاه به  احترام و  بنشيیدن

 .باشد(  ع)علی  نام با

میرزا ابراهی  اسيت که    کاری تيیینی در  وبی مق رهحك شيده، کندههای نفیه که دعای ناد علی بر روی آن از نمونه

 ( 12شود. )تصویرداری میباشد و در حال حاضر در گالری نیلس  موزه اتکیني نگهصفویه می  متدلق به دوره

 
 در گالری نیلس  موزه اتکیني   نگهداری:، محل  صفویه  متدلق به دوره  ،  میرزا ابراهی   کاری تيیینی در  وبی مق رهکنده  -12تصویر

در ای  نمونه نام علی)ع(  هار بار به خط کوفی تيیینی بر بالای در و سييمت راسييت پائی  آن تکرار شييده اسييت. در  

ای زی ا به خط ثل  با حرو  بسيیار نازن و بلند وجود دارد: تنادَ  های بالا و پائی ، نوشيتهتر در قسيمتهای بيرگقاا

برند. يْهَرُ الْدَجائِب   شيیدیان در ای  دعا با توسيل به حايرب علی)ع( هر نگرانی و  صيه و اندوهی را از یاد میعَلیِّْاگ مَ

 های زندگی است. ، یاری خواست  از علی)ع( در برابر سنتیپیام ای  کتی ه

توان  زمانده از دوره قاجار نیي میای به شيکل مرل  قائ  الياویه بای پار های از ای  دعا را در نمونههای برگيیدهقسيمت

( دعای ناد علی در وسيط ای  اثر به شيکل شيیری در حال حرکت ترکیب یافته اسيت که خورشيیدی بر 13دید.)تصيویر

طور که از مدنای ای  دعا مشيين  اسييت، ای  کتی ه به خط ثل ، از علی )ع( طلب نیرو و  پشييت آن قرار دارد. همان

نادَ عَلیِّْاگ مَيْهَرُ الْدَجائِبِ تَجِدْهُ  دهد. تبه عيمت  و محمد )ص( را به ن وت  قسي  می کند و هممنی  خدا راقدرب می

  .  یا عَلیُّ یا عَلیُّ یا علیُّعَوْناگ لَكَ فیِ النَّوائِب... کُلَّ هَ  ّْ وَ  َ  ّْ سیََنْجَلی بِدَيمََتِكَ یا اللهُ بنُِ ُوَّتِكَ یا مُحمََّدَ بِوِلایَتِكَ  
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 ای به شکل مرل  قائ  الياویه بازمانده از دوره قاجار.ی پار های از دعای نادعلی را در نمونههای برگيیدهقسمت-13تصویر

گیرد،  ند کشييکول اسييت. از  هایی از دعای نادعلی را در برمیهای بازمانده از دوران قاجار که قسييمتاز دیگر نمونه 

شيود، یکی  ه نوزده / سيیيده  که در حال حاضير در موزه آرمیتان نگهداری میمانده از سيدمیان آنها، کشيکولی برجای

 (14متر است.)تصویرسانتی 31×11.2×14.5های آنهاست که اندازهتری  نمونهاز زی ا

 
 . در موزه آرمیتان، محل نگهداری:  از سده نوزده / سیيده ،  هایی از دعای نادعلی،کشکولقسمت  -14تصویر

هایی از دعای ناد علی تنادَ  ردیف طرح اسيلیمی که به زی ایی بر بدنه ای  کشيکول حك شيده اسيت، قسيمتمیان  ند  

یَنْجَلی ... یا اللهُ بنُِ ُوَّ یا    تِكَ یا مُحمََّدَ بِوِلایَتِكَ یا عَلیُّعَلیِّْاگ مَيْهَرُ الْدَجائِبِ تَجِدْهُ عَوْناگ لَكَ فیِ النَّوائِب ... کُلَّ هَ  ّْ وَ  َ  ّْ سيييَ

هایی  های متصيل به ه  با خط ثل  نق  بسيته اسيت. حايور دعای ناد علی بر روی کشيکولعَلیُّ یا علیُّ  درون ترند

های برجای مانده ميی   که به دراوی  تدلق داشيته به دلیل ارادب بسيیار آنها به امام علی بوده اسيته زیرا اکرر کشيکول

 تند.به دعای نادعلی یا دعا در حق امام علی)ع( هس
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ها، سيتای  و وصيف و تکری  امام علی به شيکلی  یر از آنمه تا کنون گفته شيد، پرداخته شيده اسيت. در برخی از کتی ه

ای ای شيدر نشيان داده اسيت. نمونهها ارادب خوی  را توسيط قبدههایی وجود دارد که هنرمند شيیده در آنمرلاگ کتی ه

 (15صفویه به جا مانده است. )تصویر   رهای  وبی است که از دوها جد هاز ای  کتی ه

 
 . قرن ده  ه.ق.صفویه  ای  وبی از دوره جد هکتی هنام علی)ع( بر    -15تصویر

محیبی درا آن اشييداری به خط نسييتدلیق نوشييته شييده اسييت که    ای  جد ه و در حاشييیه ی بالایی بدنهبر حاشييیه

تگل گفت که م     دهد:فتنار به ای  مسييله را نشيان میانتسياا هنرمند به تشيید و سيرسياردگی به ولایت علی و ا

های ای   مذهب و دینی دارم/ با روی رسيول همنشيینی دارم/ رنگ   و محمدسيت و بوی   و علی/ ......  بقیه قسيمت

 جد ه پوشیده از نقوش زی ای گل و بل ل است.

 گيرينتيجه

محتوا و تيئی  در هنرهيای کياربردی دوران تیموری تيا قياجيار مورد  و انواع آن بيه لحيا     در ای  مقياليه ابتيدا جيایگياه کتی يه

ی ای   هيای دعيایی و حيدیری کيه مورد مبيالديههيا، کتی يهی کتی يهبحي  قرار گرفيت و بيه خصيييوص بر دو گروه جيداگيانيه

  های دعایی، شيامل سيتای  خدا، حايرب محمد، امام علی، فاطمه و پسيران ایشيانمقاله بود تأکید شيد. بن  کتی ه

هایی اسيت که بر اسياس آن مسيلمانان به سيتای  و فرا خواندن دوازده  شيود و شيامل نمونهامام حسي  و امام حسيی  می

ها منتصيری در وصيف شينصيیت و مناقب حايرب علی)ع( که موضيوع ای  مقاله  پردازند. په از م ح  کتی هامام می

ی نام حايرب علی)ع( در هنرهای  های در بردارندهههایی از کتی مربو  به ایشيان اسيت، سين  رفت و په از آن نمونه

سيتای  امام علی)ع( در کلماتی با اشيکال جدا از ه ، بر   کاربردی و تيئینی مدرفی گردیده، مورد بررسيی قرار گرفت.

های منتلف، حك شيده وجود دارد و گاه در کنار نام خدا و پیام ر،  سيبوح فراوانی از بناها و اشيیایی که در طول دوره

ها نشيان  حاصيل از بررسيی نمونه  در بدايی موارد به طور جداگانه و گاه با اسيتمرار از دوازده امام آمده اسيت. نتیجه
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شيود به ها دیده میهایی که نام علی )ع( در آنهای شيیدی به طور کلی و اسيتفاده از کتی هدهد. اسيتفاده از کتی همی

ها در  باشييد و باز تنوع و تددد نمونههای تارینی میز سييایر دورهی تیموری و صييفوی مرسييوم تر اطور خاص در دوره

ی تیموری اسيت، ه  به طور کلی و ه  در بن  آثار کاربردی. با نگاهی به تاریخ دوران  ی صيفوی بیشيتر از دورهدوره

 تیموری و صفوی ای  امر  ندان عجیب و دور از ذه  ننواهد بود.

سيیاسيت ها و عقاید حاکمان تیموری به سيوی اسيلام بود، اما خاندان سيلبنتی    در دوران تیموری با ای  که  گرای ،

ای بلند پروازانه قصد داشتند تا فاهر خوی  را به عنوان افرادی پای بند به مذهب نشان دهند و به همی  دلیل برنامه

ابرای  اسييتفاده از نام  شييد. بنهای شييیده میهای عمومی، سيياخت ابنیه و کتی هرا در پی  گرفتند که شييامل فدالیت

ی صيفویه اقتدا به علی در هنرها به نشيانه سيتای  و  خورد. اما در دورههای ای  دوره به  شي  مینگارهعلی)ع( در خط

ی صيفویه نقبه عبفی در تاریخ  تجلیل امام علی)ع( و مدرفی ایشيان به عنوان ره ر شيیدیان صيورب گرفته اسيت. دوره

با فهور صييفویان مذهب تشييید به مذهب رسييمی ایران ت دیل گردید. از ای  رو وجود  ایران اسييت، به ای  دلیل که  

های حاوی نام علی و احترام عمیق صيفویان به امام علی را بیان کرده و جایگاه مه  ایشيان را در آن دوره نشيان  کتی ه

ر یت و تصيييدیق کرده و  ها و خط نگاره هایی، موقدیت فرهنگی شيييیده را تدهد. صيييفویان از طریق  نی  کتی همی

ی قاجار نیي آثار بسيیاری بر جای مانده اسيت  ی شيیدی آن روز را با مقاصيد و نیاب خود همراه سياختند. از دورهجامده

 رساند.که ارادب شیدیان را به امام علی)ع( می
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